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ABSTRAKT

Tato práce je zaměřena na možnost uplatnění mediace v mateřských školách pedagogic-

kými pracovníky a jejich nadřízenými. Teoretická část se sestává z textu věnujícího teorii

mediace, komunikaci, konfliktu, procesu mediace včetně legislativního zakotvení a uplat-

nění mediace ve školském prostředí, konkrétně uplatnění mediace učiteli a řediteli

v mateřských školách. Praktická část obsahuje vyhodnocení a srovnávání výsledků prove-

deného dotazníkového šetření mezi učiteli a řediteli mateřských škol.

Klíčová slova: mediace, konflikt, školský management, komunikace, školní mediace, me-

diátor, sociální práce

ABSTRACT

This thesis is focused on the possibility of application of mediation in kindergarten tea-

ching staff and their superiors. The theoretical part consists of text refer to the theory of

mediation, communication, conflict, mediation process, including legislative measures, and

the use of mediation in the school environment, namely the application of mediation tea-

chers and principals in nursery schools. The practical part contains the evaluation and

comparison of the results of the questionnaire survey of teachers and directors of kinder-

gartens.

Keywords: mediation, conflict, school management, communication, school mediation,

mediator, social work
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ÚVOD

Středem zájmu pedagogického pracovníka je dítě a jeho rozvoj. Pedagog působí v rámci

kolektivu dalších pedagogů. Vytváří vztahy v rámci skupiny pedagogů a v rámci skupiny

vedoucích pracovníků. Vztahy jsou součástí pracovního prostředí a domnívám se, že jejich

kvalita má vliv na objekty edukačního procesu – žáky, studenty. Na každém pracovišti se

vyskytují situace, při kterých je nutné vyjádření stanovisek několika osob. V případě, že

dojde k neshodě a některé osoby nesouhlasí se způsobem řešení určité situace, nastane

problém, který může ústit ve spor nebo konflikt.

Jedním z prostředků, jak zmírnit průběh konfliktní situace je využití může být mediace.

Mediace je chápání jako alternativní technika řešení sporů mimosoudní cestou prostřednic-

tvím třetí neutrální strany - mediátora. V případě konfliktu mezi pedagogy a řediteli by

mohla mediace přispět k dosažení dohody namísto výpovědi.

Dokáží pedagogové zvládnout kritickou situaci v rámci své pedagogické práce? Pokud

ano, jakým způsobem, jaké jsou výsledky jejich jednání. V první části jsou vymezeny zá-

kladní pojmy jako jsou mediace, komunikace a konflikt včetně využití mediace ve škol-

ském prostředí. Ve druhé části práce je obsažen výběr výzkumné strategie, technika sběru

dat a interpretace zkoumání.

Téma se týká školního managementu a sociální oblasti. Školní management zabezpečuje

podporu školního prostředí a v této souvislosti je možno zmínit mediaci jako jednu z forem

pomoci pro management. Hlavní výzkumná otázka práce se zaměřuje na zkoumání pohle-

dů, které reprezentují pedagogičtí pracovníci a jejich nadřízení pro využití mediace ve

školském prostředí konkrétně v mateřské škole.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE POJMU MEDIACE

Pojem mediace pochází z latinského slova medius, které znamená prostřední, nestranný,

nerozhodný a neurčitý (Holá, 2003).

Mediací se rozumí zprostředkování kontaktu znesvářeným stranám. Mediace se vyskytuje

v oblastech netrestního práva a trestního práva, zabývá se neprávními aspekty (Svoboda,

2005). Neprávní aspekty jsou aspekty, které se týkají veřejného života, laické veřejnosti.

Mohou jimi být sociální a psychologické aspekty.

Mediací rozumíme zprostředkování porozumění, komunikace a urovnání konfliktu mezi

znesvářenými jedinci či sociálními skupinami (Vališová, Kasíková, 2011).

Prostřednictvím mediace je možné řešit konflikt pouze za předpokladu dodržení principu

dobrovolnosti. Tento způsob řešení sporu musí být odsouhlasen oběma zúčastněnými stra-

nami. Prostředník, třetí strana či mediátor má za úkol usnadnit jednání mezi nimi a jeho

činnost pomáhá oběma stranám konfliktu určitým způsobem usnadnit zátěžovou situaci.

Jednání může probíhat přímo i nepřímo, zprostředkovaně. Přímé setkání zahrnuje účast

obou stran a jejich přímou konfrontaci. Nepřímé jednání probíhá pouze přes osobu mediá-

tora bez vzájemného setkávání se mezi oběma stranami. Mediace se snaží urovnat důsled-

ky konfliktní situace v oblasti morální, etické a sociální. (Holá, 2011)

Mediace je podle zakladatelky Asociace mediátorů České republiky Tatjana Šišková,

PhDr. nejčastěji definována jako alternativní metoda pro řešení sporú, která za pomocí

pomáhá snižovat překážky v komunikaci a podporuje sociální sbližováníní lidí. V průběhu

mediace působí mediátor jako prostředník a výsledkem mediace je dohoda. Dohoda je vzá-

jemná a na výsledku sporu se podílejí obě strany, které jsou účastníky mediace (Šišková,

2012).

1.1 Historie mediace

Mediace jako pomoc při řešení konfliktů zprostředkovaná třetí stranou funguje celá staletí.

První zmínky o ní se objevují u starověkých filozofů, kteří ji popisovali ve svých dílech

nejčastěji jako urovnání sporů mezi příbuznými. Mediace je moderní metoda řešení kon-

fliktů a její historie je spojena s ideou řešení konfliktů pomocí třetí strany, která se objevu-

je ve starověku, v Číně, ve starověkém Řecku a je známá jako rozhodčí řízení. Ve středo-
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věku se konflikt řešil mezi poškozeným a obviněným az přítomnosti další osoby. Jedná se

o způsob vypořádání se se zločincem namísto jeho popravy nebo pomstění jeho činů (Holá,

2003). Mediace vystupuje jako metoda počátkem 70. let a v polovině 20. století se mediace

dostává do středu zájmu ve Spojených státech amerických a v Kanadě. Od 60. let se medi-

ace uplatňuje v oblastech společenského života a jeho rozvoji zejména v zemích západní

Evropy. Mediace se zabývá například oblastmi rozvodových, sousedských, politických,

mezinárodních, školských a ekologických sporů.

„Později, asi koncem 60. let, se pozornost na mediaci soustředila z různých oblastí spole-

čenské praxe: političtí vůdcové zaváděli mediaci k řešení společenských konfliktů, spole-

čenské organizace společně s právními reformátory prosazovaly využívání mediace k roz-

voji společenství a jako alternativy k formálnímu soudnímu systému.“ (Holá, 2003, s. 29)

Mediace se v zahraničí začala uplatňovat od 70. let do 80. let a důraz se kladl na usmíření

poškozeného a obviněného, zejména posílení role oběti, která nebyla pouze pasivním

účastníkem konfliktu. Rada Evropy se zabývá podobou mediace v Evropských zemích,

která podléhá danému systému trestní justice v zemi. V České republice začala prosazovat

v 90. letech 20. století a s podporou Asociace mediátorů České republiky, je nabízena

služba mediace veřejnosti a vzdělávací kurzy pro profesní růst. Zákonné ukotvení mediace

se v jednotlivých zemích velmi liší. V některých zemích se stále mediace vyskytuje bez

zákonné úpravy. Postavení mediátorů je právě proto velmi nejednotné. Setkáváme se

s pojetím mediátorů v rámci justičního systému a i s pojetím nezávislých mediátorů. (Holá,

2003).

Od roku 2000 poskytuje Asociace mediátorů mediační služby, informuje veřejnost, spolu-

pracuje s organizacemi a institucemi, nabízí vzdělávání formou výcviků, školení, seminářů

a akreditací. Svoboda (2005) uvádí, že mediace je zakotvena pouze v trestně-právní justici,

a to Zákonem o probační a mediační službě (č.257/2000 Sb.).

Na základě něj vznikla státní instituce Probační a mediační služba, která řeší konflikty pro

vymezený druh klientely v trestně právní oblasti. Snahou AMČR je prosadit návrh Zákona

v netrestních věcech. V právním systému je využívání mediace v rodinné oblasti upravena

novelizovaným občanským soudním řádem, který umožňuje soudům přerušit soudní jed-

nání na dobu 3 měsíce a poslat účastníky k mediaci. (AMČR, http://www.amcr.cz/co-je-to-

mediace/)
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1.2 Principy mediace

Je obtížně definovat principy mediace a předmět principů vzhledem k jejímu rozmanitému

užití. Jedním z principů je důvěrnost, dalšími nestrannost, neutralita, svoboda rozhodování,

převzetí zodpovědnosti a především dobrovolnost.

Důvěrností se rozumí otevřený přístup obou stran, rozebírání osobních životních situací a


[…]


je vyjádřena ochota přistoupení na mediační jedná uvedením konkrétní částky. Celkem je

ochotno nabídnout kladnou částku od 50 Kč do 1000 Kč 25 osob, z toho 26% učitelů a

24% ředitelů. Lze předpokládat vysoký zájem o účast na mediačním jednání ze strany části

učitelů a pedagogů a zájem o využití projektů, týkajících se mediace za účelem vylepšení a

zkvalitnění vztahů.
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ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo zodpovězení otázek, které se týkajících se způsobů řešení konfliktů

a pohledů pedagogů a pohledů ředitelů na mediaci jako na metodu, která zlepší a zkvalitní

mezilidské vztahy a pomůže vyřešit konfliktní situaci.

Hlavním posláním mediační služby je tedy efektivní zprostředkování alternativního řešení

mezilidských konfliktů, a zároveň se vytváří individuální přístup k řešení věcí projednáva-

ných v trestním řízení. Tím se ve svém důsledku vytváří podmínky jak pro řešení již vznik-

lých konfliktů, tak ale i podmínky pro předcházení těm budoucím.

Mediace je mimosoudním procesem, alternativní metodou na řešení mezilidských sporů a

uplatňuje se za pomoci prostředníka. Mediátor pomáhá vyjasňovat problémy a podporuje

účastníky v iniciativě k urovnávání konfliktu. Snaží se, aby spor řešili především vlastními

silami. Mediace je založena na dobrovolné účasti obou stran sporu. Velmi důležitá je vy-

vážená pozice probačního pracovníka k oběma stranám sporu, aktivní podíl účastníků na

řešení konfliktu a zcela jistě i ochrana důvěrných informací.

Práce může sloužit jako podklad pro projekty v rámci využití mediace pro školský ma-

nagement, jak pro pedagogy a ředitele, tak pro mediační centra. Dále může být základem

pro další zkoumání, či pro osoby zajímající se o problematiku mediace v rámci sebevzdě-

lání nebo své profese. Získané údaje mohou sloužit jako motivace zapojení pedagogů a

ředitelů do vzdělávání v této oblasti a jako podklad pro vznik materiálů, které mohou

v rámci projektů vznikat.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dotazník

Dobrý den, ráda bych Vás požádala o vyplnění dotazníku. Dotazník je určen pro pedagogické
pracovníky a nadřízené v Mateřské škole. Mediace se používá za účelem vytvoření dohody
pomocí třetí strany (mediátor, mediační centrum) při konfliktní situaci mezi dvěma stranami a
je také prevencí sporů.

Cílem dotazníku je zjistit názory pedagogických pracovníků a nadřízených na mediační jed-
nání a zjistit, zda mediace nachází možnost uplatnění mezi pedagogickými pracovníky a jejich
nadřízenými v mateřské škole. Výsledky tohoto dotazníku budou použity pro bakalářskou
práci a délka dotazníku je přibližně 5 minut.

Předem děkuji za Váš čas při vyplňování.

Pavlína Horká

1. Jaké je Vaše pohlaví?

o Žena
o Muž

2. Jaký je Váš věk?

………………………………………

3. Jste učitel/ka v mateřské škole?
o Ano
o Ne

4. Jste ředitel/ka v mateřské škole?

o Ano
o Ne

5. Jste ředitel/ka a zároveň učitel/ka v mateřské škole?

o Ano
o Ne

6. Kde se Mateřská škola nachází?

o Venkovská oblast
o Město malé/střední
o Velké město

7. Setkal/a jste se někdy s termínem mediace/řešení konfliktů mezi dvěma stranami na pra-

covišti?
o Ano
o Ne

8. Kolikrát jste zažil/a konflikt na pracovišti mezi kolegy?
o Jednou
o Dvakrát
o Třikrát
o Opakovaně
o Jiné: ………………………………………

9. Jednalo se o Vás nebo o Vaši/Vašeho kolegu?

o Jednalo se o mě
o Jednalo se o někoho jiného

10. Výsledkem konfliktu bylo:

o Výpověď zaměstnance
o Výpověď za strany vedení
o Situace se vyřešila

11. Pokud se konfliktní situace vyřešila, kdo tomu napomohl?

o Ředitel/ka
o Kolega/kolegyně
o Jiné: ………………………………………

12. Jaké oblasti se konfliktní situace týkala?

o Pedagogická činnosti
o Finanční ohodnocení
o Management
o Rodiče
o Jiné: ………………………………………

13. Konfliktní situace nejčastěji řeším: (Více možností)

o Rozhovor s ředitelkou/ředitelem
o Rozhovor s kolegyní/kolegou
o Rozhovor s jiným pracovníkem školy
o Rozhovor s rodičem
o Situaci neřeším

14. Jste ochotná řešit vztahové a komunikační problémy pomocí třetí strany při mediačním

jednání?
 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Rozhodně ne

15. Co je podle Vás výhodou užívání mediačních služeb?
………………………………………

………………………………………

16. Co je podle Vás nevýhodou užívání mediačních služeb?

………………………………………

………………………………………

17. Byl/a byste ochotná zaplatit za mediační jednání?

o Ano

o Ne

18. Kolik jste maximálně ochotni zaplatit za mediační jednání (60 min)?

………………………………………

19. Které z uvedených odpovědí považujete za důležité z hlediska pedagogického pracov-

níka či nadřízeného? (Více možností)

 Pomoc třetí nezávislou stranou s konfliktem

 Oboustranně přijatelné řešení konfliktu

 Jednostranně přijatelné řešení konfliktu

 Zlepšení a znovuvytvoření komunikace mezi znesvářenými stranami

 Pomoc třetí stranou s konfliktem zatíženým emocemi

*Poznámka: U otázek je jedna možná odpověď, pouze u otázky 11, 13 a 19 je více možných
odpovědí.