POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjmení studenta Pavína Horká
Název práce Mediace v mateřské škole
Oponent práce Jana Majerčíková
Obor Učitelství pro mateřské školy
Forma studia prezenční
Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS
Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce A B C <u>D</u> E F
Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická a stylistická správnost) A B C <u>D</u> E F
Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) A B C D <u>E</u> F
Teoretická východiska práce
Formulace cílů práce A B C D <u>E</u> F
Analýza a syntéza problému A B C D <u>E</u> F
Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost a aktuálnost zdrojů) A B C <u>D</u> E F
Empirická část práce
Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) A B C <u>D</u> E F
Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody a techniky zpracování) A B C D <u>E</u> F
Analýza dat a interpretace dat A B C D <u>E</u> F
Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce A B C D <u>E</u> F
Celková kvalita a přínos práce
Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu A B C D <u>E</u> F
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A B C <u>D</u> E F
Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):
<p>Silnou stránkou posudzovanej práce je nesporne téma. Predložená problematika nesie potenciál pre zaujímavé spracovanie. Záverečná práca naznačuje isté výsledky, ktoré by mohli v hrubých rysoch orientovať budúceho záujemcu o spracovanie tejto problematiky.</p>
<p>Slabou stránkou práce je:</p> <ul style="list-style-type: none"> - kvalita spracovania teoretickej časti práce. Na niektorých miestach ide o čistú kompiláciu bez akýchkoľvek tvorivých zásahov autorky, do ktorých by bol prenesený jej prehľad v problematike, prípadne názory na otvorené problémy. - úroveň formálneho spracovania práce (členenie na jednotlivé podkapitoly – napr. rozsah 4.2, preklepy apod.) - analýza a interpretácia získaných dát (podkapitola 6.6)
Otázky k obhajobě:
1. Ako by ste zvýšili informovanosť pedagogických pracovníkov MŠ o možnostiach mediácie ako prostriedku riešenia konfliktu.
2. Aké sú formy mediácie. Z podkapitoly 4.2 sa to nedozvedám.
Celkové hodnocení* A B C D <u>E</u> F
Datum: 02. 09. 2013 Podpis:

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.